
Я Ш  ZAJÍMAVOSTI
16 VÁNOCE A ZIMNI' 

SLUNOVRAT
20 KALEIDOSKOP 

ZAJÍMAVOSTÍ
34 NEKONEČNÉ ČÍSLO
35 JAK TŘMENY 

OVLIVNILY HISTORII
43 KROKODÝLI VE FRANCII
46 PŘÍLIŠ ÚČINNÉ
47 O ODSTÍN SVĚTLEJŠÍ 
56 KDYŽ SE ŘEKNE

ŠVESTKA

■■i SVĚT A LIDÉ
4 PARLAMENT SLAVNÝCH

24 OSUDY DĚTÍ
NACISTICKÝCH
POHLAVÁRŮ

27 RÁJ PIRÁTŮ
34 NAHRADIT,

NEBO ZLIKVIDOVAT?
46 UTAJENÉ VĚZNICE
50 MIROGOJ
51 NEJKRÁSNĚJŠÍ

ULICE V PAŘÍŽI
52 HLADOVÝ ČÍNSKÝ DRAK

■ ■ ■  VĚDA A TECHNIKA
6 ROBOTI PRO KAŽDÝ DEN
8 STROJ ČASU

14 NÁSTUPCI CONCORDU

ШШ UNESCO
22 CÍSAŘSKÁ NOSTALGIE
30 GRAND CANYON
42 DĚDICTVÍ Z BETONU

■ ■  ZDRAVÍ
11 NOVÝ POHLED
28 DISKUTOVANÁ 

HOMEOPATIE

ШШ PŘÍRODA
32 PAVOUCI POD LUPOU 
35 MANGROVOVÉ POROSTY 

CHRÁNÍ

HISTORIE
12 PO STOPÁCH EMILA 

HOLUBA
40 KDYŽ SE VOLILI 

KRÁLOVÉ
48 PRAVĚKÉ KATASTROFY

PALEONTOLOGIE 
34 CO PROZRADIL 

DINOSAUŘI TRUS

Я Ш  KULTURA
36 MUZEUM PLNÉ POKLADŮ 
45 COMICSY V GALERII

MSB PSYCHOLOGIE
19 JAK PŘEPSAT MINULOST

(4)

PARLAMENT
SLAVNÝCH
Místo, kde se setkává 
věda a umění -  to je 
Francouzský institut, 
jedinečné seskupení 
pětice vědeckých 
a uměleckých akademií. 
Každoroční výroční 
schůze je událostí, která 
svým leskem předčí 
i řadu státních 
slavností.

(8 ) STROJ ČASU
Nejodvážnější hodinový přístroj, jaký člověk 
kdy vyrobil, se skrývá v jednom obchodě 
kalifornského města San Rafael. Dokáže 
měřit sekundy, hodiny, dny, roky i pohyby 
planet. Na rozdíl od jiných přístrojů by měl 
fungovat celých deset tisíc let.

■
ШЯ

шШа <

( 12 )

PO STOPÁCH 
EMILA HOLUBA
V Africe strávil dvanáct let. 
Procestoval Zambii, Zimbabwe 
a Botswanu. Napsal řadu knih 

_  zaměřených na etnografii
a ornitológii. S jednoduchými 
technickými pomůckami 
nakreslil první podrobnou mapu 

^ ‘j S í w * a w- Viktóriiných vodopádů. Sto 
\0) 1̂ třicet let po této události se 

cestovatel Emil Holub dočkal

s “ bi|ském mès,è



(22 )

CÍSAŘSKÁ
NOSTALGIE
Sídlo vietnamských císa
řů, více než sto let hlavní 
město země. To je Hue, 
jedinečný opevněný 
městský soubor nedale
ko pobřeží Jihočínského 
moře. Na Seznam 
UNESCO byl celý kom
plex -  městský soubor 
spolu se Zakázaným 
městem, Opevněným 
městem, pěti chrámy 
a řadou pavilonů 
zapsán v roce 1993.

(14 ) NÁSTUPCI CONCORDU
Zatím není v provozu nadzvukové dopravní letadlo, 
které by nahradilo Concorde. Na světě je zatím jen 
první prototyp. Sériová výroba by mohla začít do 
patnácti let. Nový letoun je projektován pro tři sta 
pasažérů a vzdálenost mezi Tokiem a Londýnem by 
měl překonat za něco málo přes čtyři hodiny. Nový 
letoun bude úspornější, ale pro cestující dražší. Let 
s ním si nebude moci dovolit každý.

PAVOUCI POD LUPOU
Řada lidí je nemá ráda. Pavouci 
zřejmě nikdy nebyli příliš 
v oblibě. Po celém světě je jich 
známo na 39 tisíc druhů, ve 
střední Evropě však jejich počet 
málokde překročí tisícovku.

MUZEUM PLNE POKLADU
Legendární muzeum. Jedno z nejkrás
nějších na světě. Jeho historie je slo
žitá jako špionážní román. Exponáty 
byly získávány konfiskacemi, loupeže
mi, násilím i jako válečná kořist. Druhé 
nejdůležitější ruské muzeum po petěr- 
burské Ermitáži. Muzeum výtvarného 
umění A. S. Puškina v Moskvě.

OSUDY DĚTI NACISTICKÝCH POHLAVARU
Co dělají dnes? Jak se na nich podepsala minulost? Jak 
žijí se jmény Himmler, Frank, Göring či Hess? Jejich 
otcové prý v rodině byli úplně jiní lidé. Vzorní manželé, 
dokonalí otcové. Jako by nic nevěděli o obětech války či 
statisících lidí, které posílali do koncentračních táborů. 
Jejich potomci к nim mají různý vztah. Někteří přijali 
fakt, že jejich otec byl válečným zločincem. Jiní jsou 
přesvědčeni, že jejich otec byl odsouzen neprávem.
A někteří jsou i dnes na otce pyšní.


